

मई, 2011  
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
इंजिनियरिंग बीमा

S-05

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- Marks  
(प्रत्येक के 4 अंक)
1. 'उत्थापन सर्व जोखिम पॉलिसी, मशीनरी और उपकरणोंका संस्थापन, उत्थापन, परीक्षण, समायोजन, आरंभ (कमीशनिंग) ऐसी संपूर्ण परियोजना के लिए व्यापक आवरण प्रदान करती है' इस विधान का विश्लेषण कीजिए और इससे संबंधित निम्नलिखित किन्हीं तीन पर टिप्पणी कीजिए :
- क) आवरण की व्याप्ति (संरक्षण)  
ख) अपवर्जन  
ग) बीमा अवधि  
घ) बीमा राशि
1. "EAR policy virtually provide Comprehensive Cover for the entire project of installation/erection/testing/commissioning of machinery and equipments" Analyse this sentence and Comment on : (**any three**) of the followings :
- a) Scope of cover  
b) Exclusions  
c) Period of insurance  
d) Sum Insured.
2. निम्नलिखित किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) बीमा राशि का समायोजन  
ख) प्रचालन व कार्य आरम्भ परीक्षण  
ग) रखरखाव संरक्षण  
घ) बीमे की अवधि का विस्तार

2. Write short notes on **any three** of the following : 4 each
- Adjustment of Sum Insured
  - Operational and Commissioning tests
  - Maintenance Cover
  - Extension of period of Insurance.
3. परिणामी हानि पॉलिसी के संदर्भ में चर्चा कीजिए : (किन्हीं तीन पर) (प्रत्येक के 4 अंक)
- समय अपवर्जन
  - स्थायी प्रभार
  - स्थायी उत्पादन तथा वार्षिक उत्पादन (टर्नओवर)
  - विशेष अपवर्जन
3. With reference to Consequential loss policy, Discuss : (**any three**) 4 each
- Time excess
  - Standing Charges
  - Standard turnover vis-a-vis Annual turnover
  - Special exclusions.
4. मशीनरी बीमा से संबंधित निम्नलिखित परिभाषा का संदर्भ सहित विवेचन कीजिए (किन्हीं दो) (प्रत्येक के 6 अंक)
- हानि के कारण होनेवाली घटनाएँ
  - दुर्घटना के पश्चात बीमाधारक के कर्तव्य
  - बीमाधारक की बाध्यताएँ
4. Relate the following terms with the Machinery Breakdown Insurance (**any two**): 6 each
- Loss producing events
  - Duties of Insured following an Accident
  - Obligations of the Insured.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
5. ठेकेदार के संयंत्र तथा मशीनरी पॉलिसी के अंतर्गत : (किन्हीं दो का वर्णन कीजिए)
- युद्ध, न्यूक्लीय विकिरण या रेडियोधर्मी संदूषण के अलावा अन्य किन्हीं दस अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए ।
  - उपलब्ध पूरक संरक्षण लिखिए ।

ग) ठेकेदार संयंत्र तथा मशीनरी बीमा आवरण के संदर्भ में आपने कौनसी प्रवृत्तियाँ और गतिविधियाँ अवगत या परिलक्षित की हैं ?

5. Under C P M Insurance Policy : (Describe any two) 6 each

- Name any ten exclusions other than war and nuclear radiation/radioactive contamination.
- State the supplementary covers available.
- What are the recent trends and developments you noticed in C P M insurance cover.

6. निम्नलिखित किन्हीं दो पर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)

- इंजीनियरिंग बीमा विभाग में पुनर्बीमा प्रबंधन की कौनसी पद्धतियाँ हैं ?
- इंजीनियरिंग पुनर्बीमा कार्यक्रम के अंतर्गत अर्पण कैसे किया जाता है, इसका क्रम स्पष्ट कीजिए ।
- ऐच्छिक पुनर्बीमा और संधि पुनर्बीमा इनमें फरक स्पष्ट कीजिए । दोनों रीतियों से प्राप्त लाभ और नुकसान के उदाहरण दीजिए ।

6. Answer any two of the following : 6 each

- What are the different methods of arranging Reinsurance in Engineering Department?
- Explain the sequence of cessions under the Engineering Re-insurance Programme.
- What is the difference between facultative and treaty re-insurance ? Illustrate the advantages and disadvantages of both methods.

7. 'स्टॉक-ह्रास' बीमा पॉलिसी के अंतर्गत 'क्षतिपूर्ति का आधार' स्पष्ट कीजिए । स्टॉकह्रास बीमा लेखन करते समय आप तकनीकी नियंत्रण की कौनसी पद्धतियों का अवलंब करोगे ? 12

7. Describe the basis of indemnification under D O S Insurance Policy. What technical control methods you would employ in underwriting D O S Insurance? 12

8. अग्रिम मुनाफे की हानि जोखिम के प्रस्ताव में बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता के लिए आवश्यक जानकारी संक्षेप में लिखिए । 12

8. Summarise the information required by the insurer and re-insurer in the proposal for A L O P Risk. 12
9. क्या आप मानते हैं कि इलेक्ट्रानिक उपकरण बीमा पॉलिसी 'सर्व जोखिम' आधार पर आवरण प्रदान करती है ? इस पॉलिसी का संरक्षण (आवरण) क्षेत्र और क्षतिपूर्ति का आधार इनपर चर्चा कीजिए । 12
9. Do you believe that E E I Policy offers Cover on an 'ALL-RISK' basis ? Discuss the Scope of Cover vis-a-vis. Basis of indemnification. 12
10. क्या आपको ऐसा लगता है कि 'नियमोंपर आधारित बीमालेखन' से 'जोखिम आधारित बीमालेखन' का अवलंबन करने से इंजीनिअरिंग कारोबार पर असर हुआ है ? उदारीकरण की प्रक्रिया से इंजीनिअरिंग कारोबार का डी-टैरिफिंग आवश्यक हुआ, इस वास्तवता को नजर रखते हुए उपरोक्त प्रश्न का उत्तर लिखिए । 16
10. Do you feel that driving from Rule-Based underwriting to Risk-Based underwriting has impacted the engineering port folio ? Examine this issue in the light of the fact that process of liberalisation necessitated de-tariffing of this portfolio. 16

----- समाप्त -----

--- THE END ---